
 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
- 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: ACIRLENY DA SILVA MORAIS 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 2º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.809, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
DISPÕE SOBRE O PLANO DE CUSTEIO DO FUNDO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE ESPERANÇA - PB, CONFORME 
DETERMINA O ARTIGO 13, §2° DA LEI MUNICIPAL 
N° 297/2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

CONSIDERANDO a necessidade de comprovar o Equilíbrio Financeiro e 
Atuarial do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Municipais de 
Esperança - PB, considerando os resultados do relatório técnico apresentado 
quando da reavaliação atuarial anual, data base de 31 de dezembro de 2016. 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer alíquota de 

contribuição adicional, conforme tabela abaixo, com a finalidade de promover o 
equilíbrio financeiro e atuarial do sistema previdenciário municipal, em 
atendimento a Legislação Federal e de acordo com o que dispõe o artigo 13, §2°, 
da Lei Municipal oº 297/2017, incidente sobre a totalidade da remuneração de 
contribuição dos servidores ativos e totalidade dos benefícios de aposentadoria 
e pensão, com base em Avaliação Atuarial elaborada para o período: 
 

Ano % Ano % 

2017 13,00% 2023 24,40% 

2018 14,90% 2024 26,30% 

2019 16,80% 2025 28,20% 

2020 18,70% 2026 30,10% 

2021 20,60% 2027 32,00% 

2022 22,50% 2028 33,90% 

2029 a 2043 35,00% 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 23 de outubro de 2017. 92° Da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.810, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

DETERMINA PONTO FACULTATIVO DA SEXTA-
FEIRA, 03 DE NOVEMBRO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

CONSIDERANDO que em dias como este, a demanda pelos serviços 
públicos é muito menor. E a necessidade de contenção de despesas com bens e 
serviços, gerando economia aos cofres públicos municipais. 

CONSIDERANDO que os serviços lotados na Secretaria de Educação, 
devem observar e cumprir o calendário letivo de 200 dias de acordo com a Lei 
Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação (LDB), 

D E C R E T A: 
Art. 1º Determina ponto facultativo no dia 03 de novembro do corrente 

ano, em todas as repartições públicas municipais. 
§ 1º Os serviços essenciais como limpeza pública e serviços de saúde e 

outros que em razão da tipicidade dos serviços executados não admitem 
paralisação, funcionarão normalmente. 

§ 2º Excetua-se ao presente decreto os serviços lotados na Secretaria de 
Educação. 

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 27 de outubro de 2017. 92° Da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 



 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

2 

DECRETO Nº 1.811, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº. 001/2016 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 53 da Lei Federal nº. 9.784/99; 
CONSIDERANDO o disposto na súmula n° 346 e 473 do Supremo Tribunal 

Federal, especialmente o poder-dever de autotutela, para anular os atos 
administrativos eivados de nulidade; 

CONSIDERANDO o relatório elaborado pela Comissão de Avaliação da 
Legalidade do Concurso Público nº 001/2016, sob a Presidência do Procurador 
Geral do Município; 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica anulado o Concurso Público regido pelo Edital Normativo nº 

01/2016 – PME/PB, realizado pela Prefeitura Municipal de Esperança/PB e 
demais atos decorrentes de sua edição e publicação. 

Art. 2º Fica assegurado aos candidatos, com inscrições regularmente 
comprovadas, o direito à restituição do valor da inscrição no referido concurso 
ou aproveitar o valor para a nova inscrição. O ato de devolução será efetuado 
mediante apresentação do Formulário de Requisição de Devolução do Valor de 
inscrição, disponível na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º Fica determinada a remessa de cópia, por mídia digital, do presente 
decreto ao Ministério Público Estadual e ao Tribunal de Contas do Estado, para 
providências legais. 

Art. 4º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Esperança/PB, 27 de outubro de 2017. 92° Da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 375/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
CONCEDER à servidora ADRIANA SELIS DE SOUZA, Enfermeira, Mat.: 

25745, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença Sem 
Vencimentos, por 02 (dois) anos, conforme Processo 377/2017. 

Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 376/2017 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 62, incisos V da Lei Orgânica 
Municipal, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria nº 1.018, de 06 de maio de 2002, de aposentador ia do 

senhor, FELIX JOSÉ DA COSTA, vigilante, lotado na Secretar ia de Educação e 
Cultura, TORNANDO-A SEM EFEITO, de acordo com a RESOLUÇÃO RC1-TC 
00054/17 referente ao Processo TC nº 11722/15, da 1ª câmara do TCE/PB. 

Esperança/PS, 31 de outubro de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

Prefeito Municipal 
 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 610/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DE FÁTIMA ONOFRE DINIZ (CPF: 148.328.498.08) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DE FÁTIMA ONOFRE DINIZ (CPF: 148.328.498.08) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 610/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 612/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PEDRO HENRIQUE PEREIRA RODRIGUES (CPF: 065.408.734.25) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PEDRO HENRIQUE PEREIRA RODRIGUES (CPF: 065.408.734.25) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 612/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 658/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LINDACI FAUSTINO DOS SANTOS BARBOSA (CPF: 054.160.054.08) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LINDACI FAUSTINO DOS SANTOS BARBOSA (CPF: 054.160.054.08) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 658/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 668/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARCILENE SILVA FERNANDES OLIVEIRA (CPF: 055.484.834.12) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARCILENE SILVA FERNANDES OLIVEIRA (CPF: 055.484.834.12) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 668/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 774/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GEORGIANA DO NASCIMENTO DIAS (CPF: 099.123.034.58) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GEORGIANA DO NASCIMENTO DIAS (CPF: 099.123.034.58) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 774/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 782/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANESSA RODRIGUES DA COSTA (CPF: 088.765.064.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VANESSA RODRIGUES DA COSTA (CPF: 088.765.064.38) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 782/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 802/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
INGRID ANCELMO DINIZ (CPF: 090.886.634.83) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
INGRID ANCELMO DINIZ (CPF: 090.886.634.83) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 802/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 816/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ROSENILDA DANTAS DA CUNHA ENDO (CPF: 982.926.924.87) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ROSENILDA DANTAS DA CUNHA ENDO (CPF: 982.926.924.87) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 816/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 841/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALEXANDRE DINIZ VERÍSSIMO (CPF: 043.081.604.99) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALEXANDRE DINIZ VERÍSSIMO (CPF: 043.081.604.99) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 841/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 849/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCISCO DE ASSIS DE SANTANA (CPF: 042.214.294.88) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANCISCO DE ASSIS DE SANTANA (CPF: 042.214.294.88) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 849/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 881/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANDRÉA SOUZA SILVA (CPF: 079.966.354.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANDRÉA SOUZA SILVA (CPF: 079.966.354.98) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 881/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 



 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

3 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 882/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CAROLINE GONÇALVES CUNHA (CPF: 102.508.894.80) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CAROLINE GONÇALVES CUNHA (CPF: 102.508.894.80) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 882/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 884/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELISÂNGELA CÂNDIDO COSTA (CPF: 046.406.984.02) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELISÂNGELA CÂNDIDO COSTA (CPF: 046.406.984.02) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 884/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 885/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EMANUELA RUSSELY DE OLIVEIRA SÁ (CPF: 064.728.784.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EMANUELA RUSSELY DE OLIVEIRA SÁ (CPF: 064.728.784.63) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 885/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 901/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELIANE ALEXANDRE DE ARAÚJO (CPF: 436.053.544.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELIANE ALEXANDRE DE ARAÚJO (CPF: 436.053.544.91) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 901/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 916/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAYARA GOMES DE OLIVEIRA (CPF: 058.458.324.97) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAYARA GOMES DE OLIVEIRA (CPF: 058.458.324.97) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 916/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 930/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELISENE FERREIRA DOS SANTOS (CPF: 030.295.784.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELISENE FERREIRA DOS SANTOS (CPF: 030.295.784.70) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 930/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 966/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SYLLAS EMANUEL DUARTE LIMA (CPF: 111.305.084.55) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SYLLAS EMANUEL DUARTE LIMA (CPF: 111.305.084.55) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 966/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1027/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CELSO MELO DOS SANTOS (CPF: 042.577.984.08) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CELSO MELO DOS SANTOS (CPF: 042.577.984.08) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 1027/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1056/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DO SOCORRO CABRAL RIBEIRO (CPF: 572.582.954.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DO SOCORRO CABRAL RIBEIRO (CPF: 572.582.954.53) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 1056/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 16 de outubro de 2017. 
 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 596/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANNA CAROLINA DOS SANTOS TARGINO (CPF: 074.720.454.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANNA CAROLINA DOS SANTOS TARGINO (CPF: 074.720.454.38) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 596/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 607/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LIDIANE BARBOSA RODRIGUES (CPF: 601.340.103.96) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LIDIANE BARBOSA RODRIGUES (CPF: 601.340.103.96) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 607/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 617/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANA MACEIÓ DE MELO (CPF: 102.765.394.43) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANA MACEIÓ DE MELO (CPF: 102.765.394.43) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 617/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 646/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GILMA FERREIRA DA SILVA (CPF: 051.879.014.27) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GILMA FERREIRA DA SILVA (CPF: 051.879.014.27) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 646/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 670/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA APARECIDA PORTO DOS SANTOS (CPF: 587.963.634.87) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA APARECIDA PORTO DOS SANTOS (CPF: 587.963.634.87) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 670/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 680/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA VERÔNICA PEREIRA DE SOUZA (CPF: 978.496.774.04) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA VERÔNICA PEREIRA DE SOUZA (CPF: 978.496.774.04) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 680/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 682/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAYARA MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 109.292.974.66) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAYARA MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 109.292.974.66) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 682/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 685/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ROSEANE DE ARAÚJO COSTA (CPF: 118.912.004.61) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ROSEANE DE ARAÚJO COSTA (CPF: 118.912.004.61) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 685/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 701/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GENIVAL DE ANDRADE (CPF: 023.652.254.03) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GENIVAL DE ANDRADE (CPF: 023.652.254.03) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 701/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 



 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

4 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 741/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELISÂNGELA CORREIA SANTOS (CPF: 274.605.608.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELISÂNGELA CORREIA SANTOS (CPF: 274.605.608.98) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 741/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 745/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
HELEN ANTONIETA VIEIRA DA COSTA LIMA (CPF: 114.255.484.82) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
HELEN ANTONIETA VIEIRA DA COSTA LIMA (CPF: 114.255.484.82) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 745/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 801/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GERLANE DE SOUZA GOMES (CPF: 035.951.644.07) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GERLANE DE SOUZA GOMES (CPF: 035.951.644.07) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 801/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 804/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSEVÂNIA LIRA DA COSTA (CPF: 087.322.704.29) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSEVÂNIA LIRA DA COSTA (CPF: 087.322.704.29) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 804/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 811/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIANE GABRIELA SENA DE SOUZA (CPF: 095.888.124.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIANE GABRIELA SENA DE SOUZA (CPF: 095.888.124.37) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 811/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 835/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KENNYA CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO  
(CPF: 064.606.394.42) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KENNYA CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO  
(CPF: 064.606.394.42) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 835/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 854/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GUSTAVO EVARISTO MESSIAS (CPF: 090.714.194.36) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GUSTAVO EVARISTO MESSIAS (CPF: 090.714.194.36) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 854/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 871/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARCOS ANTISTE ALVES COSTA (CPF: 033.615.974.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARCOS ANTISTE ALVES COSTA (CPF: 033.615.974.98) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 871/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 877/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SAMUEL DIAS DE ARAÚJO (CPF: 095.327.764.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SAMUEL DIAS DE ARAÚJO (CPF: 095.327.764.00) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 877/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 879/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VICENTE ANGELINO DOS SANTOS (CPF: 033.942.077.45) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VICENTE ANGELINO DOS SANTOS (CPF: 033.942.077.45) 

Objeto: Extinção, a partir desta data, o Contrato Administrativo nº 879/2017, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 19 de outubro de 2017. 

 
 

GABINETE | OUTROS 

 

EDITAIS 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

Dispõe sobre a Audiência Pública para apresentação do Relatório 
do Segundo Quadrimestre de 2017 da Gestão do SUS. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA - PARAÍBA no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no parágrafo 5º do art. 36 da Lei Complementar 
Federal nº 141, de 13/01/2012, CONVOCA às entidades civis organizadas, usuários 
do SUS e a população em geral que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia 16 de 
novembro de 2017, as 10:00 h, no auditório da Câmara Municipal de Vereadores 
de Esperança-PB, com o objetivo de apresentar o Relatório do Segundo 
Quadrimestre de 2017 da Gestão do SUS . 

Esperança-PB, 16 de Outubro de 2017.  
 

Lanísia Bianca Passos de Oliveira Cunha 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

OFÍCIOS 
 

OFÍCIO Nº 148/GAB2017             Esperança/PB, 19 de outubro de 2017. 
Senhor(a) Gerente, Banco do Brasil 
OBJETO: informar Gestores do Fundo Municipal de Saúde, o Senhor NÓBSON 
PEDRO DE ALMEIDA, Prefeito e a Senhora LANÍSIA BIANCA PASSOS DE 
OLIVEIRA CUNHA, Secretária de Saúde. 
 
OFÍCIO Nº 152/GAB2017             Esperança/PB, 30 de outubro de 2017. 
Senhor(a) Gerente, Bradesco 
OBJETO: informar Gestores do Fundo Municipal de Saúde, o Senhor NÓBSON 
PEDRO DE ALMEIDA, Prefeito e a Senhora LANÍSIA BIANCA PASSOS DE 
OLIVEIRA CUNHA, Secretária de Saúde. 

 
OFÍCIO Nº 153/GAB2017             Esperança/PB, 30 de outubro de 2017. 
Senhor(a) Gerente, Bradesco 
OBJETO: informar Gestores do Fundo Municipal de Assistência, o Senhor 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA, Prefeito e a Senhora TAIANA HONORATO 
GRANGEIRO, Secretária de Assistência. 
 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

NOTIFICAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Tomada de Preço nº 0004/2015 PMS, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DA CULTURA - ESPERANÇA/PB. 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a empresa GERALDO BARACHO FILHO – ME, para 
no prazo de cinco dias consecutivos, considerados da data de publicação desta 
notificação, comparecer junto a sede da Prefeitura Municipal de Esperança, no 
endereço abaixo indicado, para justificar, bem como retomar a execução da 
obra supra mencionada, nos prazos acordados em contrato, que até o 
momento encontram-se paralisados sem qualquer justificativa plausível. Em 
caso de não justificativa e permanência da inércia da contratada, ficará o 
contrato nº 0200/2015 rescindido conforme artigo 77, 78 e 79 da lei Federal de 
Licitações e Contratos. INFORMAÇOES: na sede da Prefeitura, Rua Manoel 
Henriques, 84 - Centro - Esperança - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis. 

Esperança - PB, 17 de outubro de 2017 
Nobson Pedro de Almeida – Prefeito Constitucional 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00065/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min do 
dia 08 de Novembro de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS 



 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

5 

A IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: 
https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. Esperança - PB, 25 de Outubro 
de 2017. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00066/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min do 
dia 09 de Novembro de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: 
no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: 
https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. Esperança - PB, 25 de Outubro 
de 2017. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 
 

E X T R A T O S 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00056/2017. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: 02.007 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIVI DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
33.90.30.00.00 001 - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00223/2017 - 10.10.17 - JONABIA NOBREGA DE LUCENA SILVA 
03843864403 - R$ 19.792,45. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Ampliação e Reforma da UBSF Belo Jardim e UBSF Massabiele. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2017. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
09009.10.301.1007.1017 - CONST/REF E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE; 
44.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES; 44.90.51.00.00 014 OBRAS E 
INSTALAÇÕES; 44.90.51.00.00 051 OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 6 (seis) 
meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00225/2017 - 19.10.17 - FC FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA - R$ 
291.750,86. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇAO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS AO CENTRO 
DE SAÚDE MATERNO INFANTIL E USB BENEFICIO DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00060/2017. DOTAÇÃO: Recursos 
de Emenda Parlamentar: Emenda nº 23670009 - Proposta nº 12011.984000/1160-
04/MS Recursos Próprios do Município de Esperança/Contrapartida: 09.009 - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 09009.10.301.2001.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 44.90.52.00.00 002 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00.00 014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00231/2017 - 
19.10.17 - RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 6.119,00; CT Nº 00232/2017 - 
19.10.17 - THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 
6.294,00; CT Nº 00233/2017 - 19.10.17 - VITALLIS STORE - ME - R$ 11.420,00; CT Nº 
00234/2017 - 19.10.17 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 4.310,00; CT Nº 00235/2017 - 19.10.17 - 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-ME - 
R$ 1.964,00; CT Nº 00236/2017 - 19.10.17 - MEDONTEC-MANUT E REP EM EQUIP 
MED HOSP E ODONT LTDA - EPP - R$ 1.321,00; CT Nº 00237/2017 - 19.10.17 - 
EDILANE CARVALHO DE ARAÚJO - R$ 29.732,00. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MEDICO 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS AO 
HOSPITAL MUNICIPAL DR MANUEL CABRAL DE ANDRADE DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00059/2017. DOTAÇÃO: Recursos 
de Emenda Parlamentar: Proposta nº 12011.984000/1160-03/MS - Emenda nº 
23670008 Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 09009.10.301.2001.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 44.90.52.00.00 002 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00.00 014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00238/2017 - 
23.10.17 - RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 25.612,25; CT Nº 00239/2017 - 
23.10.17 - CELIA FRANCISCO DE CARVALHO - ME - R$ 3.830,00; CT Nº 00240/2017 
- 23.10.17 - THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 
6.524,00; CT Nº 00241/2017 - 23.10.17 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 27.217,00; CT Nº 00242/2017 - 23.10.17 - 
VITALLIS STORE - ME - R$ 15.193,00. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇAO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS PERMANENTE E DE 
INFORMÁTICA DESTINADO A DIVERSAS UBSF DO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00062/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos de Emenda Parlamentar: Emenda nº 23670009 - Proposta 

nº 12011.984000/1160-02/MS Recursos Próprios do Município de 
Esperança/Contrapartida: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
09009.10.301.2001.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 44.90.52.00.00 002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00243/2017 - 23.10.17 - CIRURGICA BOA VISTA 
COMERCIO LTDA - ME - R$ 16.060,00; CT Nº 00244/2017 - 23.10.17 - GERALDO 
VIDAL DA NOBREGA - ME - R$ 25.000,00; CT Nº 00245/2017 - 23.10.17 - THOMAS 
JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 12.639,00; CT Nº 
00246/2017 - 23.10.17 - MEDONTEC-MANUT E REP EM EQUIP MED HOSP E 
ODONT LTDA - EPP - R$ 3.526,00; CT Nº 00247/2017 - 23.10.17 - ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-ME - R$ 17.787,00; 
CT Nº 00248/2017 - 23.10.17 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 2.102,00; CT Nº 00249/2017 - 23.10.17 - CIRURGICA 
CAMPINENSE LTDA - EPP - R$ 10.950,00; CT Nº 00250/2017 - 23.10.17 - 
CIRURGICA BOA VISTA COMERCIO LTDA - ME - R$ 16.060,00; CT Nº 00251/2017 - 
23.10.17 - VITALLIS STORE - ME - R$ 5.265,00; CT Nº 00252/2017 - 23.10.17 - RITA 
DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 25.757,00; CT Nº 00253/2017 - 23.10.17 - EDILANE 
DA COSTA CARVALHO - ME - R$ 41.125,00; CT Nº 00254/2017 - 23.10.17 - GQS 
ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - R$ 9.201,00; CT Nº 00255/2017 - 
23.10.17 - M. K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - R$ 25.003,00 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDO DAS RUAS JOAQUINA MARIA DE JESUS, JOSÉ FELIX 
FIGUEIREDO, VIRGEM DOS POBRES E INÁCIO DE FIGUEIREDO DESTE 
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011 - SECRETARIA 
DE OBRAS, URBNAISMO E TRANSPORTE 02011.15.451.1014.1032 - IMPL DE 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 44.90.51.00.00 052 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00256/2017 - 23.10.17 - 
ESTRUCTURAL ENGENHARIA LTDA - ME - R$ 292.815,70. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
(Republicado por incorreção) 

OBJETO: AQUISIÇAO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS PERMANENTE E DE 
INFORMÁTICA DESTINADO A DIVERSAS UBSF DO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00062/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos de Emenda Parlamentar: Emenda nº 23670009 - Proposta 
nº 12011.984000/1160-02/MS Recursos Próprios do Município de 
Esperança/Contrapartida: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
09009.10.301.2001.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 44.90.52.00.00 002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2017. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00243/2017 - 23.10.17 - CIRURGICA BOA VISTA 
COMERCIO LTDA - ME - R$ 16.060,00; CT Nº 00244/2017 - 23.10.17 - GERALDO 
VIDAL DA NOBREGA - ME - R$ 25.000,00; CT Nº 00245/2017 - 23.10.17 - THOMAS 
JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 12.639,00; CT Nº 
00246/2017 - 23.10.17 - MEDONTEC-MANUT E REP EM EQUIP MED HOSP E 
ODONT LTDA - EPP - R$ 3.526,00; CT Nº 00247/2017 - 23.10.17 - ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-ME - R$ 17.787,00; 
CT Nº 00248/2017 - 23.10.17 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 2.102,00; CT Nº 00249/2017 - 23.10.17 - CIRURGICA 
CAMPINENSE LTDA - EPP - R$ 10.950,00; CT Nº 00250/2017 - 23.10.17 - VALMIL - 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME - R$ 42.880,00; CT Nº 00251/2017 - 
23.10.17 - VITALLIS STORE - ME - R$ 5.265,00; CT Nº 00252/2017 - 23.10.17 - RITA 
DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 25.757,00; CT Nº 00253/2017 - 23.10.17 - EDILANE 
DA COSTA CARVALHO - ME - R$ 41.125,00; CT Nº 00254/2017 - 23.10.17 - GQS 
ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - R$ 9.201,00; CT Nº 00255/2017 - 
23.10.17 - M. K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - R$ 25.003,00. 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 00064/2017. OBJETO: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA EDILIDADE. ABERTURA: 25/10/2017 as 09:00 horas. JUSTIFICATIVA: 
Licitação Deserta. DATA: 25/10/2017. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 0081/2017 
Contratante: Município de Esperança 
Contratado: Flaumir Barbosa Leite - ME. 
Objeto: Acréscimo de valor do Contrato nº 0081/2017, objetivando a Prestação 
de serviços de Transporte Escolar para atender as necessidades da Secretaria 
de Educação deste Município. 
Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93. 
Data e Assinatura: 18/10/2017 – Nobson Pedro de Almeida – Prefeito 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 00125/2017 
Contratante: Município de Esperança 
Contratado: Metalúrgica Flex Fit Ltda. ME. 
Objeto: Decréscimo de valor do Contrato nº 00125/2017, objetivando a Aquisição 
de equipamentos de Academia ao Ar Livre destinado as praças municipais dos 
Distritos deste Município. 
Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93. 
Data e Assinatura: 24/10/2017 – Nobson Pedro de Almeida – Prefeito. 
 



 

ANO I • Nº 010 • DE 16 A 31/10 | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

6 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00060/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00060/2017, 
que objetiva: AQUISIÇAO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS AO CENTRO 
DE SAÚDE MATERNO INFANTIL E USB BENEFICIO DESTE MUNICIPIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: EDILANE 
CARVALHO DE ARAÚJO - R$ 29.732,00; MEDONTEC-MANUT E REP EM EQUIP 
MED HOSP E ODONT LTDA - EPP - R$ 1.321,00; MULTFORTE COMERCIO E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 4.310,00; ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-ME - R$ 1.964,00; 
RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 6.119,00; THOMAS JOSE BELTRAO DE 
ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 6.294,00; VITALLIS STORE - ME - R$ 
11.420,00. Esperança - PB, 16 de Outubro de 2017. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
- Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00064/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00064/2017, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório: Licitação Deserta. Esperança - PB, 25 de Outubro de 
2017. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 
 


